КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА  ГОРОДА  КУРТАМЫША
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.04.2013 г.                        №​​​​​​ 8
 г. Куртамыш

Об утверждении плана основных мероприятий Администрации города Куртамыша по вопросам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на  2013 год

Во исполнение постановления Правительства РФ от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Постановления Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны»

Постановляю:

1. Утвердить План основных мероприятий Администрации города Куртамыша по вопросам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на  2013 год согласно приложению.

      2. Признать утратившим силу постановление от 16.02.2009г. № 22 «Об   утверждении плана основных мероприятий Администрации города Куртамыша по вопросам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на  2009 год».

      3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы города Воронцова С.И.

Глава города Куртамыша

               С.Г. Куликовских

Менщикова М.А.
92279.

Разослано по списку (см. обор)

Приложение

к постановлению Главы города Куртамыша

от  01.04.2013 г. № 8

«Об   утверждении плана основных мероприятий

 Администрации города Куртамыша

 по вопросам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации

 последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности

 и безопасности людей на водных объектах на  2013 год»
	МЕРОПРИЯТИЯ
проводимые под руководством главы города Куртамыша,  председателя городской  комиссии

  по предупреждению и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению

 пожарной безопасности

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Кто

 привлекается

	Отметка

о выполнении

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1. Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

	1
	Участие в проведении совместной тренировки с  районной КЧС по прогнозированию возможной обстановки перед началом характерных кризисных ситуаций:

-  весенний  паводок

- пожароопасный период.
	Председатель  городской КЧС и ПБ
	Члены КЧС и ПБ

	До 29

	До 30

	2
	Обследование гидротехнических сооружений.
	Председатель  городской КЧС и ПБ города
	Члены КЧС и ПБ

	До 17

	3
	Проведение сходов граждан с целью обучения мерам пожарной безопасности.
	Председатель  городской КЧС и ПБ города,
	Инспекторы ОГПН, председатели уличных комитетов
	В течение года, по отдельному плану.

	4
	Проверка сил и средств  предназначенных для пропуска весеннего паводка
	Глава

 города
	Члены КЧС и ПБ

	До 2

	5
	Подготовка и  участие  в  противопаводковых мероприятиях
	Глава

 города
	Председатель  городской КЧС и ПБ города, руководители  города

	Апрель- май

	6
	Проведение собраний старших по  дому, подъезду с обсуждением вопросов по противопожарной безопасности и  мерах по  предупреждению терроризма
	Председатель  городской КЧС и ПБ города,
	Инспекторы ОГПН, старшие по дому, начальник домоуправления МУП «ЖКХ».

	До 28

	7
	Проведение  рейдов по проверке противопожарной безопасности складирования сена и дров  населением города
	Председатель  городской КЧС и ПБ города.
	Инспекторы ОГПН,  участковые ОВД, председатели уличных  комитетов

	Август-   сентябрь

	2. Мероприятия по подготовке органов управления,  сил и средств ГО,  должностных лиц и специалистов,

принять участие в  мероприятиях, проводимых председателем КЧС и ПБ района
а) подготовка органов управления,  сил и средств ГО

	1
	Проведение месячника по безопасности на водных объектах
	Глава

 города
	Председатель  городской КЧС и ПБ города, руководители  города, отдел образования администрации Куртамышского района.

	Июнь - июль

	2
	Участие в КШУ МСГО по взаимодействию со службами, тема: «Организация работы МСГО в период лесного пожара»
	специалист по делам ГО и ЧС города Медслужба ЦРБ, службы района
	Члены городской  КЧС  и ПБ

	14

	3
	 Участие в штабной тренировке с КЧС и ПБ района по теме: «Организация связи и оповещения населения при крупномасштабной ЧС»
	Председатель КЧС и ПБ города, формирования службы ТУЭС района
	Глава  города, председатель городской КЧС и ПБ

	20

	4
	Участие в подготовке доклада о состоянии защиты населения и территорий г. Куртамыша от чрезвычайных ситуаций при родного и техногенного характера
	Глава  города,  специалист  по ГО  и  ЧС  администрации города
	Глава  города, председатель городской КЧС и ПБ

	До 31

	5
	Участие в тактико-специальном учение со звеном пожаротушения на объекте ДРСП.
	специалист по делам ГО и ЧС

города , руководитель ДРСП, ПЧ-28
	Председатель городской КЧС и ПБ

	20

	6
	Участие в годовой комплексной технической  проверке территориальной  системы централизованного оповещения
	Глава города, председатель КЧС     начальник ТУЭС
	Глава города, председатель КЧС.

	5

	7
	Участие в командно – штабной мобилизационнойтренировке
	Глава города, руководящий состав РСЧС
	Глава города, председатель КЧС.

	16 - 17

	8
	Участие в комплексной тренировке пункта управления Курганской области по теме: «Организация взаимодействия узлов связи, пунктов управления в различных степенях боевой готовности и передачи информации в условиях большой загруженности каналов связи»
	Глава города руководитель ТУЭС,

специалист по делам ГО и ЧС,

города
	Глава города, Председатель городской КЧС и ПБ

	12

	10

	9

	9

	9
	Установить знаки  безопасности, аншлаги

« Переход (переезд) по льду запрещён!» в  период рыхлого и  тонкого  льда в  местах   возможных  переходов, в  местах  массового подлёдного лова рыбы
	Глава города, Председатель городской КЧС и ПБ
	Председатель городской КЧС и ПБ

	Февраль-апрель

	б) подготовка специалистов должностных лиц  и населения

	1
	Участие в уебно – методическом сборе по подведению итогов деятельности звена функциональной подсистемы РСЧС, организаций, учреждений и муниципальных образований ГО в 2013 году, постановка задач на 2014 год
	Председатель городской КЧС и ПБ, руководитель звена РСЧС
	Глава города, Председатель городской КЧС и ПБ

	18 -19

	2
	Подготовка неработающего населения по специальной программе.
	Председатель городской КЧС и ПБ
	УКП школы № 1, преподаватель КСШ № 1 председатели уличных комитетов
	 В течение года по отдельным планам

	в) Общественные, культурно- массовые спортивные и  другие мероприятия

	1
	Проведение городской спартакиады КФК.
	Специалист  по физкультуре и спорту администрации города
	КФК предприятий, учреждений всех форм собственности, средние учебные заведения, пенсионеры, безработные
	Январь - июнь

	2
	Проведение «Дня защиты детей»
	Глава города
	Отдел  образования, преподаватели  школ, специалист  по физкультуре и спорту администрации города

	1

	3
	Проведение

«Месячника гражданской защиты»
	Председатель городской КЧС и ПБ
	Отдел  образования, преподаватели  школ, специалист  по физкультуре и спорту администрации города

	С 4 сентября по

4 октября

	4
	Проведение легкоатлетических пробегов, кроссов, эстафет.
	Специалист  по физкультуре и спорту администрации города
	КФК  предприятий, организаций, учебных заведений школ.

	Апрель - октябрь

	5
	Проведение спартакиады детских оздоровительных площадок
	Специалист  по физкультуре и спорту администрации города
	КФК  предприятий, организаций, учебных заведений школ

	Июнь - август

	6
	Проведение соревнований по футболу на приз клуба «Кожаный мяч»
	Специалист  по физкультуре и спорту администрации города
	КФК  предприятий, организаций, учебных заведений школ

	Июнь - сентябрь

	7
	Проведение соревнований по спортивному ориентированию (туризму).
	Специалист  по физкультуре и спорту администрации города
	КФК  предприятий, организаций, учебных заведений школ

	Май - октябрь

	8
	Проведение соревнований среди призывной и допризывной молодёжи.
	Специалист  по физкультуре и спорту администрации города
	КФК  предприятий, организаций, учебных заведений школ

	Май - октябрь

	9
	Проведение соревнований, посвященных «Дню физкультурника»
	Специалист  по физкультуре и спорту администрации города
	КФК  предприятий, организаций, учебных заведений школ

	В течение  месяца

	10
	Проведение соревнований, посвященных «Дню пожилых людей».
	Специалист  по физкультуре и спорту администрации города
	КФК  предприятий, организаций, учебных заведений школ

	В течение месяца

	11
	Проведение соревнований, посвященных «Дню инвалидов».
	Специалист  по физкультуре и спорту администрации города
	КФК  предприятий, организаций, учебных заведений школ

	В течение месяца

	12
	Участие в месячнике, посвященном безопасности детей
	Председатель городской КЧС и ПБ
	Специалист  по физкультуре и спорту администрации города

	С 10 августа по 10 сентября

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО  к действиям по предназначению

а) комплексные проверки.

	1
	Совместная  проверка готовности ПРУ к  приёму укрываемых, закреплённых за отделом  образования
	Председатель городской КЧС и ПБ,

специалист по делам ГО и ЧС,

города
	Председатель городской КЧС и ПБ, представители отдела образования, директора школ, зав. детскими садами.

	До 30

	2
	Проверка по  благоустройству колодцев общего  пользования в  городе
	Председатель городской КЧС и ПБ
	Председатели уличных комитетов

	15-20

	3
	Проверка ЗСГО по приведению их в готовность Администрация города
	Глава города, Председатель городской КЧС и ПБ
	Глава города, Председатель городской КЧС и ПБ
	Ежемесячный доклад до 10 числа

	4
	Ежемесячный доклад о выполнении плана основных мероприятий
	Председатель городской КЧС и ПБ
	Председатель городской КЧС и ПБ уполномоченный по ГО и ЧС
	Ежемесячный доклад до 20 числа

	5
	Проверка создания материальных  и  финансовых средств на случай ЧС и особый период Администрации города
	Глава города, Председатель городской КЧС и ПБ
	Глава города, Председатель городской КЧС и ПБ
	Ежемесячный доклад до 10 числа

	             Заместитель Главы города Куртамыша, председатель  комиссии по ЧС и ПБ                                                                                 С.И.Воронцов

               Главный специалист Администрации города Куртамыша                                                                                                                   М.А.. Менщикова

             «1» апреля   2013 года